
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Συ-
στημάτων Ποιότητας, Βιολογικής Παραγωγής και 
Γεωγραφικών Ενδείξεων, ως Ενδιάμεσου Φορέα 
Διαχείρισης (ΕΦΔ) πράξεων ΠΑΑ.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 169653/3.6.2011 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Προσδιορισμός της ετήσιας απα-
σχόλησης στην αγροτική εκμετάλλευση» (Β΄ 
1181/9.6.2011).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1725 (1)
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-

πτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Συ-

στημάτων Ποιότητας, Βιολογικής Παραγωγής και 

Γεωγραφικών Ενδείξεων, ως Ενδιάμεσου Φορέα 

Διαχείρισης (ΕΦΔ) πράξεων ΠΑΑ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/22.04.2005).

2. Το Π.δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 174/Α΄/2014), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του Ν. 4305/2014 
(ΦΕΚ 237/Α΄/2014).

3. Το Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και Μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20).

4. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄ 23.09.2015) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄ 22.09.2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-

δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίη-
ση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 265) και ιδίως των άρθρων 62, 63 και 65 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 
1698/2005 του Συμβουλίου.

9. Την αριθμ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 και ιδίως το κεφάλαιο 15.2 αυτού.

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2386

25931



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25932 Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες 
της ΕΥΔ ΠΑΑ

Η Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας, Βιολογικής Πα-
ραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων, του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναλαμβάνει ως Εν-
διάμεσος Φορέας Διαχείρισης (εφεξής ΕΦΔ) την άσκηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (εφε-
ξής ΕΥΔ ΠΑΑ), σύμφωνα με το άρθρο 65 του Ν.4314/2014 
για το ακόλουθο μέτρο του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020 (εφεξής ΠΑΑ) με τους εξής όρους:

Μέτρο 11 - Βιολογική Γεωργία [βάσει του άρθρου 29 
του Καν. (ΕΕ) 1305 /2013]

Κωδικός 
δράση

Τίτλος 
δράσης

11.1.1
Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε 

βιολογικές πρακτικές και μεθόδους 
παραγωγής στη γεωργία

11.1.2
Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε 

βιολογικές πρακτικές και μεθόδους 
παραγωγής στην κτηνοτροφία

11.2.1
Ενισχύσεις για τη διατήρηση βιολογι-

κών πρακτικών και μεθόδων 
παραγωγής στη γεωργία

11.2.2
Ενισχύσεις για τη διατήρηση βιολογι-

κών πρακτικών και μεθόδων 
παραγωγής στην κτηνοτροφία

Για τις ανωτέρω δράσεις ο ΕΦΔ θα ενημερώνεται από 
την ΕΥΔ ΠΑΑ για το διαθέσιμο προϋπολογισμό και τη 
δυνατότητα έκδοσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος προς τους δυνητικούς δικαιούχους, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
(ΣΔΕ) για το ΠΑΑ.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες που εκχωρούνται

Ο ΕΦΔ-Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας, Βιολογικής 
Παραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων, αναλαμβάνει 
στο πλαίσιο του ΠΑΑ, για τις δράσεις όπως αυτές προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας, τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

1. Παρέχει στην ΕΥΔ ΠΑΑ τα απαιτούμενα, κατά πε-
ρίπτωση, στοιχεία ή/και αναφορές ή/και εισηγήσεις ή/
και προτάσεις και συνεργάζεται με αυτήν στο πλαίσιο:

• αναθεωρήσεων ή τροποποιήσεων του Συμφώνου 
Εταιρικής Σχέσης (ΣΕΣ) και του ΠΑΑ,

• της παρακολούθησης των αξιολογήσεων του ΠΑΑ,
• της σύνταξης των ετήσιων και τελικών εκθέσεων προ-

όδου του ΠΑΑ, στο πλαίσιο των οποίων περιλαμβάνεται 
και έκθεση των δραστηριοτήτων της παράλληλης αξι-
ολόγησης,

• της εκπόνησης, επεξεργασίας και εισήγησης θεμάτων 
στην Επιτροπή Παρακολούθησης (Επ.Πα),

• του προγραμματισμού/κατανομής χρηματοοικονο-
μικών στοιχείων των δράσεων του Άρθρου 1 της πα-
ρούσας,

• του σχεδιασμού, προσαρμογών και αναθεώρησης 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου,

• του καθορισμού κανόνων επιλεξιμότητας δαπανών,
• της κατάρτισης ετήσιου προγράμματος ενεργειών, με 

ποσοτικούς και ποιοτικούς στόχους και της κατάρτισης 
των περιοδικών εκθέσεων που αφορούν τα επιτευχθέντα 
αποτελέσματα σε σχέση με τους ετήσιους στόχους,

• των προβλέψεων σχετικά με την πορεία υλοποίησης 
των δράσεων του Άρθρου 1.

2. Λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση 
των συμπερασμάτων των αξιολογήσεων του ΠΑΑ και της 
Επιτροπής Παρακολούθησης για θέματα που σχετίζονται 
με τις δράσεις του άρθρου 1 της παρούσας, μετά από 
σχετικές οδηγίες της ΕΥΔ ΠΑΑ.

3. Εισηγείται την έκδοση του απαιτούμενου θεσμικού 
πλαισίου που απαιτείται για την υλοποίηση των δράσεων 
του άρθρου 1 της παρούσας, με τη σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ και του ΟΠΕΚΕΠΕ, στα θέματα αρμοδιότητά τους.

4. Προβαίνει, όπου απαιτείται, στην αναγκαία εξειδί-
κευση των δράσεων του άρθρου 1 της παρούσας σύμ-
φωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΥΔ ΠΑΑ.

5. Παρακολουθεί για τις δράσεις του άρθρου 1 της 
παρούσας, την πορεία εφαρμογής και ειδικότερα τη 
χρηματοοικονομική τους πρόοδο, τους ποσοτικοποιημέ-
νους δείκτες, τις προοπτικές εξέλιξής τους, καθώς και τις 
σχετικές απαιτήσεις που προκύπτουν από την απόφαση 
έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του ΠΑΑ, μετά από οδηγίες της ΕΥΔ 
ΠΑΑ. Συντάσσει σχετικές αναφορές για την ενημέρωση 
της ΕΥΔ ΠΑΑ.

6. Παρακολουθεί την εφαρμογή του κανόνα ν+3 των 
δράσεων του Άρθρου 1 της παρούσας και ενημερώνει 
σχετικά την ΕΥΔ ΠΑΑ.

7. Παρέχει στην ΕΥΔ ΠΑΑ πληροφόρηση και υποστή-
ριξη, στο πλαίσιο της δημοσιότητας του ΠΑΑ, για θέματα 
που σχετίζονται με τις δράσεις του Άρθρου 1 της πα-
ρούσας. Μεριμνά ώστε να διαδίδονται όσο το δυνατόν 
ευρύτερα οι πληροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες χρη-
ματοδότησης μέσω των δράσεων του Άρθρου 1.

8. Επεξεργάζεται τα κριτήρια επιλογής των πράξεων 
των δράσεων του άρθρου 1 της παρούσας και εισηγείται 
σχετικά στην ΕΥΔ ΠΑΑ, για την οριστικοποίηση ή/και την 
τροποποίησή τους.

9. Εκδίδει οδηγίες και παρέχει κατευθύνσεις στους 
φορείς που εμπλέκονται στην υλοποίηση των δράσεων 
του άρθρου 1 της παρούσας σχετικές με την παρακο-
λούθηση και διαχείριση αυτής.

10. Εξασφαλίζει ότι οι δυνητικοί δικαιούχοι των δρά-
σεων του Άρθρου 1 της παρούσας, ενημερώνονται με 
σαφή και λεπτομερή τρόπο σχετικά με τα ακόλουθα:

α) τις διοικητικές διαδικασίες, που πρέπει να τηρηθούν, 
ούτως ώστε να ικανοποιηθούν τα κριτήρια για χρηματο-
δότηση στο πλαίσιο του ΠΑΑ,

β) την περιγραφή των διαδικασιών εξέτασης των αι-
τήσεων στήριξης,

γ) τους όρους ή/και τα κριτήρια επιλεξιμότητας για 
την επιλογή και αξιολόγηση των προς χρηματοδότηση 
πράξεων,

δ) τα ονόματα των υπευθύνων ή των σημείων επικοι-
νωνίας για την παροχή επεξηγήσεων σε σχέση με τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25933Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

λειτουργία του ΠΑΑ και τα κριτήρια επιλογής και αξιο-
λόγησης των πράξεων.

11. Συγκεντρώνει και ελέγχει την πληρότητα των προ-
τάσεων που υποβάλλονται για τη δράση για την οποία 
εκδίδει προσκλήσεις, και διατηρεί σχετικό αρχείο, συνε-
πικουρούμενος από τους φορείς που εμπλέκονται στην 
υλοποίηση της δράσης όπου απαιτείται.

12. Πραγματοποιεί τους διοικητικούς ελέγχους στις 
αιτήσεις στήριξης που υποβάλλονται, εφαρμόζοντας τα 
κριτήρια επιλεξιμότητας, που ισχύουν για τις δράσεις του 
άρθρου 1 της παρούσας, διασφαλίζει ότι ο δικαιούχος 
είναι σε θέση να ικανοποιήσει τους όρους για την υλο-
ποίηση της πράξης και εκδίδει απόφαση ένταξης πρά-
ξης/πράξεων, στο πλαίσιο της οποίας αποτυπώνονται οι 
όροι και οι προϋποθέσεις υλοποίησης. Τροποποιεί την 
εν λόγω απόφαση ή την ανακαλεί αν χρειαστεί.

13. Μεριμνά για την αποστολή στην ΕΥΔ ΠΑΑ της από-
φασης ένταξης πράξης/πράξεων που εκδίδει και την ενη-
μερώνει κάθε έτος σχετικά με τις ανάγκες της προκειμέ-
νου να μεριμνήσει για την εγγραφή των απαιτούμενων 
πιστώσεων στον τακτικό προϋπολογισμό.

14. Έχει την ευθύνη εξέτασης, για τις δράσεις του Άρ-
θρου 1 της παρούσας, τυχόν υποβληθεισών προσφυγών, 
εξέτασης και διεκπεραίωσης τυχόν αιτήσεων ανάκλησης 
αιτήσεων στήριξης και τις διορθώσεις προφανών λαθών 
σε αυτές, καθώς και την ευθύνη εξέτασης και διεκπεραί-
ωσης αιτημάτων τροποποίησης ενταγμένων πράξεων 
αρμοδιότητας του. Επίσης, έχει την ευθύνη ολοκλήρω-
σης των ενταγμένων πράξεων αρμοδιότητάς του.

15. Εξασφαλίζει ότι οι δικαιούχοι και οι λοιποί Φορείς 
που εμπλέκονται στην υλοποίηση των πράξεων:

α) Ενημερώνονται για τις υποχρεώσεις τους, που συν-
δέονται με την ενίσχυση που προβλέπεται να χορηγηθεί 
και τηρούν είτε χωριστό λογιστικό σύστημα, είτε κατάλ-
ληλο λογιστικό κωδικό για τις δοσοληψίες στις οποίες 
εμπλέκονται και οι οποίες σχετίζονται με την πράξη.

β) Είναι ενήμεροι για τις απαιτήσεις, που αφορούν στην 
παροχή στοιχείων και την καταγραφή των επιδόσεων και 
των αποτελεσμάτων.

16. Παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης των συγ-
χρηματοδοτούμενων πράξεων για τις δράσεις του Άρ-
θρου 1 της παρούσας, με βάση τις αποφάσεις ένταξης 
πράξης/πράξεων που εκδίδονται και ειδικότερα:

α) Εντοπίζει προβλήματα κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
των πράξεων και μεριμνά για την έγκαιρη επίλυσή τους, 
σε συνεργασία με την ΕΥΔ ΠΑΑ.

β) Προτείνει μέτρα υποστήριξης των δικαιούχων, προ-
κειμένου να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους, σε 
συνεργασία με την ΕΥΔ ΠΑΑ.

γ) Παρακολουθεί συστηματικά την πορεία υλοποίη-
σης των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων καθώς και 
το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα.

δ) Παρακολουθεί τους δικαιούχους σχετικά με την τή-
ρηση των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, την πορεία 
των πράξεων που εκτελούν, τις υποχρεώσεις για τη δη-
μοσιότητα, την τήρηση χωριστής λογιστικής μερίδας ή 
επαρκούς λογιστικής κωδικοποίησης,

ε) Τηρεί πλήρη φάκελο της πράξης.

17. Στις περιπτώσεις που υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις 
για ύπαρξη παρατυπιών, ενημερώνει την ΕΥΔ ΠΑΑ, τον 
Οργανισμό Πληρωμών και όπου απαιτείται εισηγείται στα 
αρμόδια όργανα την αναστολή της χρηματοδότησης.

18. Μεριμνά για την αποτύπωση των προβλεπόμενων 
διαδικασιών στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστη-
μα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΟΠΣΑΑ).

19. Μεριμνά για τη καταχώριση και έχει την ευθύνη για 
την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων 
στο ΟΠΣΑΑ.

20. Μεριμνά για την επίτευξη του ετήσιου στόχου 
απορρόφησης στο πλαίσιο του κανόνα ν+3.

21. Μεριμνά για την έκδοση της Κοινής Υπουργικής 
απόφασης (ΚΥΑ) έγκρισης πιστώσεων που απαιτείται 
καθ' έτος.

Άρθρο 3 
Υποχρεώσεις του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης

1. Τηρεί τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου του ΠΑΑ και το θεσμικό πλαίσιο που διέπει 
την εφαρμογή των δράσεων του άρθρου 1 της παρούσας 
απόφασης.

2. Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ 
(ΕΥΔ ΠΑΑ) και την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ (ΕΥΕ 
ΠΑΑ) και παρέχει σε αυτές κάθε πληροφορία που ζητείται.

3. Παρέχει την απαιτούμενη ενημέρωση/στοιχεία/
αναφορές, σχετικά με:

α) τις προσκλήσεις που εκδίδονται για την ένταξη 
πράξεων,

β) τις/την αποφάσεις/απόφαση ένταξης πράξεων/
πράξης,

γ) τη διατύπωση προβλέψεων σχετικά με την πορεία 
υλοποίησής τους,

δ) την επίτευξη του ετήσιου στόχου απορρόφησης και 
την επίτευξη των σχετικών ποσοτικοποιημένων δεικτών,

ε) την εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου των πράξεων.

4. Παρέχει στον Οργανισμό Πληρωμών την αναγκαία 
πληροφόρηση σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύ-
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

5. Έχει την ευθύνη για την παρακολούθηση των δει-
κτών για τις δράσεις του Άρθρου 1 της παρούσας και 
είναι αρμόδιος για την υλοποίησή της σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο ΠΑΑ και τις κατευθύνσεις της ΕΥΔ ΠΑΑ.

6. Αποδέχεται όλους τους προβλεπόμενους από το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεω-
ρήσεις, που διενεργούνται απ' όλα τα αρμόδια ελεγκτικά 
όργανα της Ελλάδας ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέ-
χει σε αυτά όλα τα αναγκαία στοιχεία για την απρόσκοπτη 
διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικούς και επιτόπιους 
ελέγχους από την ΕΥΔ ΠΑΑ και την ΕΥΕ ΠΑΑ και παρέχει σε 
αυτές όλα τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου να επιβεβαι-
ωθεί ο κατά τα δέοντα τρόπος άσκησης των καθηκόντων 
που της έχει ανατεθεί.

7. Διασφαλίζει ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχε-
τικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους των 
πράξεων που διαχειρίζεται, τηρούνται στη διάθεση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον Καν. 
(ΕΚ) 1306/2013.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25934 Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 
2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ)

Η ΕΥΔ ΠΑΑ, σε συνεργασία, όπου απαιτείται, με την 
ΕΥΕ ΠΑΑ:

1. Ενημερώνει έγκαιρα τον ΕΦΔ για:
α) θέματα κοινοτικής νομοθεσίας που σχετίζονται με 

την εφαρμογή των δράσεων του άρθρου 1 της παρούσας,
β) τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων του ΠΑΑ που 

σχετίζονται με τις δράσεις του άρθρου 1 της παρούσας,
γ) το εφαρμοζόμενο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 

και κάθε τροποποίηση αυτού,
δ) τα κριτήρια επιλεξιμότητας των πράξεων των δρά-

σεων 1 του άρθρου 1 της παρούσας,
ε) το διαθέσιμο προϋπολογισμό και την έκδοση πρό-

σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τους δυνητι-
κούς δικαιούχους.

2. Συντονίζει και εποπτεύει τον ΕΦΔ ως προς την άσκη-
ση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 2 της παρούσας. Επί-
σης η ΕΥΔ ΠΑΑ έχει την τελική ευθύνη έναντι της Επιτρο-
πής για τη διαχείριση του συνόλου του ΠΑΑ σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3. Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις στον ΕΦΔ σχετικές 
με θέματα προγραμματισμού, αξιολόγησης, παρακολού-
θησης και διαχείρισης των δράσεων του άρθρου 1 της 
παρούσας.

4. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης από τον ΕΦΔ, με τα απαραίτητα δεδομέ-
να υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονο-
μική διαχείριση, την παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις, 
την αξιολόγηση, καθώς και τις λογιστικές εγγραφές για 
κάθε πράξη που διαχειρίζεται.

5. Παρακολουθεί και συγκεντρώνει στοιχεία ως προς 
την εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
των πράξεων των δράσεων του Άρθρου 1 της παρούσας.

6. Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις στον ΕΦΔ όσον 
αφορά στη διεξαγωγή ελέγχων για τις δράσεις του άρ-
θρου 1 της παρούσας, καθώς και για την προετοιμασία 
ελέγχων από ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

7. Διενεργεί ελέγχους και έχει την ευθύνη για την υπο-
βολή στην ΕΕ απαντήσεων στα σχετικά πορίσματα ελέγ-
χου της ΕΕ σε συνεργασία με τον ΕΦΔ.

8. Εξασφαλίζει ότι ο Οργανισμός Πληρωμών λαμβάνει 
όλες τις αναγκαίες πληροφορίες για τους ελέγχους που 
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο των δράσεων του άρ-
θρου 1 της παρούσας.

9. Μεριμνά για την εγγραφή σε ετήσια βάση των απαι-
τούμενων πιστώσεων από τον τακτικό προϋπολογισμό 
των δράσεων του άρθρου 1 της παρούσας και ενημερώ-
νει σχετικά τον ΕΦΔ.

Άρθρο 5 
Πεδίο ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της, 
αφορά στην προγραμματική περίοδο 2014-2020 και κα-
ταργείται ή τροποποιείται και συμπληρώνεται με όμοια 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2016

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 1415/80082 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 169653/3.6.2011 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Προσδιορισμός της ετήσιας 

απασχόλησης στην αγροτική εκμετάλλευση» 

(Β΄ 1181/9.6.2011).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 8 παρ. 1 περ. γ' του Ν. 3874/2010 «Μη-

τρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α΄ 151).
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

3. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της αριθμ. 169653/3.6.2011
απόφασης

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2. Για τη μέτρηση της εργασίας χρησιμοποιείται η 
Μονάδα Ανθρώπινης Εργασίας (ΜΑΕ), η οποία ορίζεται 
ως η εργασία που προσφέρεται υπό καθεστώς πλήρους 
απασχόλησης, από φυσικό πρόσωπο κατά τη διάρκεια 
ενός ημερολογιακού έτους, σε όλους του τομείς της 
οικονομίας και αντιστοιχεί σε εργασία 1.750 ωρών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25935Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

Ο συνολικός ετήσιος χρόνος απασχόλησης που μπορεί 
να ληφθεί υπόψη στους υπολογισμούς για εργασία που 
προσφέρεται εντός και εκτός της εκμετάλλευσης δεν 
μπορεί να υπερβεί τις 1.750 ώρες ετησίως. Τα πρόσωπα 
που έχουν μόνιμη εξωαγροτική απασχόληση (πάνω από 
1.750 ώρες ετησίως), εξαρτημένη ή μη, δεν μπορούν, 
ανεξαρτήτως πραγματικού γεγονότος, να θεωρηθούν 
ότι προσφέρουν εργασία στη γεωργική τους εκμετάλ-
λευση. Τα πρόσωπα που έχουν μη μόνιμη εξωαγροτι-
κή απασχόληση, που συμπληρώνουν πάνω από 1.225 
ώρες απασχόλησης ετησίως στη δραστηριότητά τους 
αυτή, δεν μπορούν να χαρακτηριστούν επαγγελματίες 
αγρότες, δεδομένου ότι πάνω από το 70% του συνολικού 
ετήσιου χρόνου απασχόλησης τους είναι εξωαγροτικό».

2. Το δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του 
άρθρου 2 αντικαθίστανται ως εξής:

«Στην περίπτωση που έχουμε απασχόληση και εκτός 
της αγροτικής, τότε υπολογίζεται ο ετήσιος χρόνος απα-
σχόλησης εκτός αγροτικής εκμετάλλευσης (ΕΧΑΕΑΕ), 

ο οποίος θα πρέπει να μην υπερβαίνει τις 1.225 ώρες 
(ισούται με το 70% του συνολικού ετήσιου χρόνου 
απασχόλησης) και στη συνέχεια υπολογίζεται ο ετήσι-
ος χρόνος απασχόλησης στην αγροτική εκμετάλλευση 
(ΕΧΑΑΕ) έτσι ώστε το σύνολο (ΕΧΑΑΕ) και (ΕΧΑΕΑΕ) να 
μην υπερβαίνει τις 1.750 ώρες. Το άθροισμα αυτό απο-
τελεί τον ετήσιο συνολικό χρόνο απασχόλησης (ΕΣΧΑ), 
επί του οποίου υπολογίζεται το ποσοστό της αγροτικής 
δραστηριότητας».

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 2 καταργείται.
4. Το Παράρτημα «ΜΑΕ ΚΛΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ» καταρ-

γείται.
5. Μετά το άρθρο 2 προστίθεται άρθρο 3 ως εξής:

«Άρθρο 3
Παράρτημα

Προσαρτάται στην απόφαση αυτή ένα (1) Παράρτημα, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει ως 
εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΜΑΕ ΚΛΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

1 ΑΒΟΚΑΝΤΟ 70,00

2 ΑΓΓΟΥΡΙ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 120,00

3 ΑΓΓΟΥΡΙ ΠΡΩΙΜΟ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 798,00

4 ΑΓΓΟΥΡΙ ΟΨΙΜΟ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 2η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 798,00

5 ΑΓΓΟΥΡΙ ΥΔΡΟΠΟΝΙΑΣ 1η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 798,00

6 ΑΓΓΟΥΡΙ ΥΔΡΟΠΟΝΙΑΣ 2η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 798,00

7 ΑΓΓΟΥΡΙ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 798,00

8 ΑΓΚΙΝΑΡΕΣ 102,00

9 ΑΓΡΑΝΑΠΑΥΣΗ 1,00

10 ΑΓΡΙΟΑΓΓΙΝΑΡΑ 9,00

11 ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ 87,50

12 ΑΛΟΗ 390,00

13 ΑΜΠΕΛΙ VQRD 45,00

14 ΑΜΠΕΛΙ ΟΙΝΟΠΟΙΙΑΣ ΚΟΙΝΟ 37,00

15 ΑΜΠΕΛΙΑ ΜΟΣΧΑΤΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ 92,00

16 ΑΜΠΕΛΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ 85,00

17 ΑΜΥΓΔΑΛΙΑ 42,25

18 ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΚΑΡΠΟΣ 13,40

19 ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΓΛΥΚΟΣ 13,40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25936 Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

20 ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΕΝΣΙΡΩΣΗ 10,90

21 ΑΡΑΚΑΣ ΝΩΠΟΣ 140,00

22 ΑΡΑΚΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 95,00

23 ΑΡΑΧΙΔΑ 8,00

24 ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ 70,00

25 ΑΡΩΝΙΑ 280,00

26 ΑΤΡΑΚΤΥΛΙΔΑ 9,00

27 ΑΧΛΑΔΙΑ 115,00

28 ΑΧΛΑΔΙΑ ΚΟΝΤΟΥΛΕΣ 127,50

29 ΒΑΜΒΑΚΙ 18,00

30 ΒΑΤΟΜΟΥΡΑ 490,00

31 ΒΕΡΥΚΟΚΑ 70,00

32 ΒΙΚΟΣ ΚΑΡΠΟΣ 5,00

33 ΒΙΚΟΣ ΣΑΝΟΣ 11,00

34 ΒΡΩΜΗ ΚΑΡΠΟΣ 2,00

35 ΒΡΩΜΗ ΣΑΝΟΣ 11,00

36 ΒΥΣΣΙΝΙΑ 90,00

37 ΓΑΡΥΦΑΛΛΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1300,00

38 ΓΚΟΤΖΙΜΠΕΡΙ 550,00

39 ΓΚΡΕΙΠ-ΦΡΟΥΤ 82,50

40 ΓΛΑΣΤΡΙΚΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡ. ΧΩΡΟΥ 1667,00

41 ΓΛΥΚΑΝΙΣΟ 33,50

42 ΓΡΑΣΙΔΙ ΞΗΡΙΚΟ ΒΟΣΚΗΣΗ 11,00

43 ΓΚΑΖΟΝ 1000,00

44 ΔΑΜΑΣΚΗΝΑ ΝΩΠΑ 105,00

45 ΔΑΜΑΣΚΗΝΑ ΞΗΡAMENA 108,00

46 ΔΙΑΦΟΡΑ ΦΥΛΛΩΔΗ ΛΑΧΑΝΙΚΑ 140,00

47 ΔΡΕΠΤΑ ΛΟΙΠΑ ΑΝΘΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1300,00

48 ΔΡΕΠΤΑ ΛΟΙΠΑ ΑΝΘΗ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 400,00

49 ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΣΕ ΚΑΛΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 1,00

50 ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ 9,00

51 ΕΛΙΑ ΒΡΩΣΙΜΗ 55,00

52 ΕΛΙΑ ΕΛΑΙΟΠΟΙΗΣΙΜΗ 44,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25937Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

53 ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ 28,00

54 ΖΕΡΜΠΕΡΑ 1300,00

55 ΗΛΙΑΝΘΟΣ 9,00

56 ΙΠΠΟΦΑΕΣ 280,00

57 ΚΑΠΝΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ 130,00

58 ΚΑΠΝΑ ΚΑΜΠΑ-ΚΟΥΛΑΚ, ΕΛΑΣΣΟΝΑ, ΜΥΡ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ 206,20

59 ΚΑΠΝΑ ΜΑΥΡΑ, ΤΣΕΜΠΕΛΙΑ 200,00

60 ΚΑΠΝΑ ΜΠΑΣΜΑ 256,00

61 ΚΑΠΝΑ ΜΠΕΡΛΕΥ 113,60

62 ΚΑΠΝΟΣ VIRGINIA 107,80

63 ΚΑΡΟΤΟ 140,00

64 ΚΑΡΠΟΥΖΙ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 50,00

65 ΚΑΡΠΟΥΖΙ ΧΑΜΗΛΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ 50,00

66 ΚΑΡΠΟΥΖΙ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ. 350,00

67 ΚΑΡΥΔΙΑ 35,00

68 ΚΑΣΤΑΝΙΑ 42,50

69 ΚΕΡΑΣΙΑ 252,50

70 ΚΕΧΡΙ-ΤΡΙΤΙΚΑΛΕ ΚΑΡΠΟΣ 2,00

71 ΚΙΤΡΑ 82,50

72 ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 140,00

73 ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙ ΓΛΥΚΟ 140,00

74 ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 142,50

75 ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 142,50

76 ΚΟΛΟΚΥΘΟΣΠΟΡΟΣ ΠΑΣΣΑΤΕΜΠΟΣ 41,50

77 ΚΟΡΟΜΗΛΑ-ΤΖΑΝΕΡΑ 52,50

78 ΚΟΥΚΙΑ 22,00

79 ΚΟΥΜ-ΚΟΥΑΤ 82,50

80 ΚΟΥΝΟΥΠΙΔΙ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 70,00

81 ΚΟΦΤΟΛΙΒΑΔΑ 2,67

82 ΚΡΑΝΙΑ 280,00

83 ΚΡΕΜΜΥΔΙ ΝΩΠΟ 160,00

84 ΚΡΕΜΜΥΔΙ ΞΕΡΟ 70,40

85 ΚΡΙΘΑΡΙ ΚΑΡΠΟΣ 2,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25938 Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

86 ΚΡΟΚΟΣ 110,00

87 ΚΥΔΩΝΙΑ 56,25

88 ΛΑΧΑΝΟ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 350,00

89 ΛΑΧΑΝΟ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 52,75

90 ΛΑΧΑΝΟ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ. 350,00

91 ΛΕΜΟΝΙΑ 82,50

92 ΛΙΝΟΣ 33,50

93 ΛΟΙΠΑ ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 350,00

94 ΛΟΙΠΑ ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 140,00

95 ΛΟΙΠΑ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΦΥΤΑ ΓΙΑ ΧΟΡΤΟ 11,00

96 ΛΟΙΠΑ ΟΣΠΡΙΑ ΒΡΩΣΙΜΑ 20,00

97 ΛΟΥΠΙΝΟ 11,00

98 ΛΥΚΙΣΚΟΣ 66,40

99 ΛΩΤΟΣ 76,00

100 ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ PLEUROTUS 5000,00

101 ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ 82,50

102 ΜΑΡΟΥΛΙ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 350,00

103 ΜΑΡΟΥΛΙ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 229,30

104 ΜΑΡΟΥΛΙ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 350,00

105 ΜΑΣΤΙΧΑ 90,00

106 ΜΕΛΛΙΣΟΧΟΡΤΟ 3,00

107 ΜΕΛΙΤΖΑΝΕΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 350,00

108 ΜΕΛΙΤΖΑΝΕΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 140,00

109 ΜΕΛΙΤΖΑΝΕΣ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 350,00

110 ΜΕΣΠΙΛΑ (ΜΟΥΣΜΟΥΛΑ) 52,00

111 ΜΗΔΙΚΗ ΣΑΝΟΣ 12,30

112 ΜΗΔΙΚΗ ΣΠΟΡΟΣ 24,00

113 ΜΗΛΙΑ 100,00

114 ΜΠΑΜΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 95,00

115 ΜΠΑΜΙΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 215,00

116 ΜΠΑΝΑΝΕΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 300,00

117 ΜΠΑΝΑΝΕΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 100,00

118 ΜΟΥΡΙΕΣ 50,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25939Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

119 ΜΥΡΤΙΛΛΟ 280,00

120 ΝΕΚΤΑΡΙΝΙΑ 70,00

121 ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ ΟΙΝΟΠΟΙΗΣΙΜΩΝ ΠΟΙΚΙΛΙΩΝ (ΕΚΡΙΖΩΣΗ) 1,00

122 ΠΑΤΑΤΑ ΑΝΟΙΞΙΑΤΙΚΗ 35,80

123 ΠΑΤΑΤΑ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΗ 35,80

124 ΠΑΤΑΤΑ ΦΘΙΝΟΠΩΡΙΝΗ 35,80

125 ΠΕΠΟΝΙ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 57,00

126 ΠΕΠΟΝΙ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 45,00

127 ΠΕΠΟΝΙ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 57,00

128 ΠΕΠΟΝΙ ΧΑΜΗΛΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ 45,00

129 ΠΙΠΕΡΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 95,00

130 ΠΙΠΕΡΙΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 347,50

131 ΠΙΠΕΡΙΑ ΥΔΡΟΠΟΝΙΚΗ 347,50

132 ΠΙΠΕΡΙΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 236,30

133 ΠΙΠΕΡΙΑ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 347,50

134 ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ ΒΑΛΕΝΤΣΙΑ 85,00

135 ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ ΚΟΙΝΑ 92,50

136 ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ ΟΜΦΑΛΟΦΟΡΑ 92,50

137 ΡΕΒΥΘΙΑ 22,00

138 ΡΗΤΙΝΗ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ 9,00

139 ΡΙΓΑΝΗ-ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ 70,00

140 ΡΟΔΑΚΙΝΑ 71,00

141 ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 72,50

142 ΡΟΔΙΑ 50,00

143 ΡΥΖΙ 11,00

144 ΣΙΚΑΛΗ 2,00

145 ΣΙΤΑΡΙ ΜΑΛΑΚΟ 2,00

146 ΣΙΤΑΡΙ ΣΚΛΗΡΟ 2,00

147 ΣΚΟΡΔΑ ΞΕΡΑ 206,00

148 ΣΚΟΡΔΟ ΝΩΠΟ 160,00

149 ΣΟΓΙΑ 11,80

150 ΣΟΡΓΟ (ΣΚΟΥΠΑ ) 20,00

151 ΣΟΥΣΑΜΙ 66,40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25940 Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

152 ΣΠΑΝΑΚΙ 140,00

153 ΣΠΑΡΡΑΓΙΑ 91,00

154 ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ (ΜΠΑΜΙΑΣ-ΠΙΠΕΡΙΑΣ) 105,00

155 ΣΤΑΦΙΔΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΞΕΡΗ 85,00

156 ΣΤΑΦΙΔΑ ΣΟΥΛΤΑΝΙΝΑ ΝΩΠΗ 85,00

157 ΣΤΑΦΙΔΑ ΣΟΥΛΤΑΝΙΝΑ ΞΕΡΗ 95,00

158 ΣΤΕΒΙΑ 70,00

159 ΣΤΡΕΛΙΤΖΙΑ 1300,00

160 ΣΥΚΑ ΝΩΠΑ 60,00

161 ΣΥΚΑ ΞΕΡΑ 45,00

162 ΤΟΜΑΤΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 77,40

163 ΤΟΜΑΤΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 240,00

164 ΤΟΜΑΤΑ ΟΨΙΜΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 2η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 800,00

165 ΤΟΜΑΤΑ ΠΡΩΙΜΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 800,00

166 ΤΟΜΑΤΑ ΥΔΡΟΠΟΝΙΑΣ 800,00

167 ΤΟΜΑΤΑ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 800,00

168 ΤΟΜΑΤΟΠΙΠΕΡΙΑ 22,25

169 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1300,00

170 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 400,00

171 ΤΡΙΦΥΛΛΙ ΕΤΗΣΙΟ 11,00

172 ΤΡΟΥΦΑ 500,00

173 ΤΣΑΙ ΒΟΥΝΟΥ 70,00

174 ΦΑΚΕΛΩΤΗ 3,00

175 ΦΑΚΕΣ 22,00

176 ΦΑΣΟΛΑΚΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 95,00

177 ΦΑΣΟΛΑΚΙΑ ΝΩΠΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 190,00

178 ΦΑΣΟΛΑΚΙΑ ΟΨΙΜΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 2η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 325,00

179 ΦΑΣΟΛΑΚΙΑ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 325,00

180 ΦΑΣΟΛΑΚΙΑ ΠΡΩΙΜΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 325,00

181 ΦΑΣΟΛΑΚΙΑ ΓΙΓΑΝΤΕΣ ΕΛΕΦΑΝΤΕΣ- ΦΑΣΟΛΙΑ ΜΕ ΥΠΟΣΤΥΛΩΣΗ 70,00

182 ΦΑΣΟΛΙΑ ΞΕΡΑ 23,00

183 ΦΑΣΟΛΙΑ ΠΛΑΚΕ-ΦΑΣΟΛΙΑ ΜΕ ΥΠΟΣΤΗΛΩΣΗ 70,00

184 ΦΑΣΟΛΙ ΛΗΜΝΟΥ ΞΗΡΙΚΟ 23,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25941Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ

185 ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΑ 25,00

186 ΦΡΑΓΚΟΣΥΚΟ 114,00

187 ΦΡΑΟΥΛΕΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ-ΦΡΑΟΥΛΕΣ 235,00

188 ΦΡΑΟΥΛΕΣ ΥΨΗΛΟΥ ΤΟΛ 235,00

189 ΦΡΑΟΥΛΕΣ ΧΑΜΗΛΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ 235,00

190 ΦΥΣΤΙΚΙ ΑΙΓΙΝΗΣ 47,20

191 ΦΥΣΤΙΚΙ ΚΕΛΥΦΩΤΟ 47,20

192 ΦΥΤΑ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΑ ΦΥΤΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 470,00

193 ΦΥΤΩΡΙΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΩΝ 930,00

194 ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΛΑΤΗΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ 95,00

195 ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΛΙΑΣ 750,00

196 ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ 490,00

197 ΦΥΤΩΡΙΑ ΚΑΡΠΟΦΟΡΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ ΚΑΙ ΘΑΜΝΩΝ 490,00

198 ΦΥΤΩΡΙΑ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ 930,00

199 ΧΡΥΣΑΝΘΕΜΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1300,00

200 ΧΡΥΣΑΝΘΕΜΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 400,00

A/A ΕΙΔΟΣ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΚΕΦΑΛΗ ΖΩΟΥ

ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

201 ΑΓΕΛΑΔΕΣ ΓΑΛ/ΓΗΣ 120,00

202 ΑΓΕΛΑΔΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΒΟΣΚΗΣ 58,00

203 ΑΓΕΛΑΔΕΣ ΜΙΚΤΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 105,00

204 ΛΙΓΕΣ ΜΕ ΤΑ ΠΑΡΑΓΩΓΑ ΤΟΥΣ 20,00

205 ΑΜΙΓΗΣ ΠΑΧΥΝΣΗ ΑΜΝΟΕΡΙΦΙΩΝ 2,00

206 ΓΟΥΝΟΦΟΡΑ 5,00

207 ΙΝΔΙΑΝΟΙ (ΓΑΛΟΠΟΥΛΕΣ) 0,40

208 ΜΟΝΟΠΛΑ 20,00

209 ΚΟΤΕΣ ΑΥΓΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 0,45

210 ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 0,08

211 ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ-ΦΑΣΟΝ 0,05

212 ΚΟΥΝΕΛΙΑ 0,50

213 ΛΑΓΟΙ 0,50

214 ΜΕΛΙΣΣΟΣΜΗΝΗ ΚΥΨΕΛΕΣ ΔΙΠΛΕΣ 10,01

215 ΜΕΛΙΣΣΟΣΜΗΝΗ, ΚΥΨΕΛΕΣ 7,70

216 ΑΜΙΓΗΣ ΠΑΧΥΝΣΗ ΜΟΣΧΩΝ 18,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25942 Τεύχος Β’ 2386/03.08.2016

A/A ΕΙΔΟΣ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΩΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ ΚΕΦΑΛΗ ΖΩΟΥ

217 ΟΡΤΥΚΙΑ ΕΚΤΡΟΦΗΣ 0,11

218 ΠΑΠΙΕΣ 0,08

219 ΠΕΡΔΙΚΕΣ ΕΚΤΡΟΦΗΣ 0,21

220 ΠΡΟΒΑΤΑ 17,00

221 ΣΤΡΟΥΘΟΚΑΜΗΛΟΙ 30,00

222 ΑΜΙΓΗΣ ΠΑΧΥΝΣΗ ΧΟΙΡΩΝ 8,00

223 ΦΑΣΙΑΝΟΙ 0,21

224 ΧΗΝΕΣ 0,08

225 ΧΟΙΡΟΜΗΤΕΡΕΣ 77,00

226 ΧΟΙΡΟΙ ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΒΟΣΚΗΣ 77,00

227 ΜΕΤΑΞΟΣΚΩΛΗΚΕΣ (Α: έως 10 κουτιά και Β: από 11 κουτιά και άνω) (Α)70, (Β) 60

228 ΣΑΛΙΓΚΑΡΙΑ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΤΥΠΟΥ 1100,00

229 ΣΑΛΙΓΚΑΡΙΑ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ 365,00».

Άρθρο 2
Μεταβατικές διατάξεις

Ο υπολογισμός του συνολικού ετήσιου χρόνου απασχόλησης για τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν πριν από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης και η εξέταση των οποίων εκκρεμεί, γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
αριθμ. 169653/3.6.2011 απόφασης, όπως τροποποιείται με το άρθρο 1 της παρούσας.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιουλίου 2016 

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023860308160012*


		2016-08-04T09:53:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




